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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poukázat na důležitost komunikace s turisty navštěvujícími

Prahu a to pomocí zlepšení stávajícího vizuálního informačního systému. Navrhuji možné

řešení, kde ústředním prvkem je nová sada piktogramů pražských památek. Svůj koncept

prezentuji na tištěných tematických mapách, informačních panelech a cedulích, a v nepo-

slední řadě i v mobilní aplikaci.
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design, vizuální styl, piktogram, mapy, doprava, informační panel, mobilní aplikace, tu-

rismus, Praha

ABSTRACT

The purpose of this work is to show the importance of communication with tourists visiting

Prague mostly by improving existing visual information system. I suggest a possible solu-

tion, where the key element is a new set of Prague sights pictograms. I present a concept

on printed themed maps, informational panels and signs and not at least in the mobile ap-

plication.

Keywords: information design, informational system, navigation system, environmental

design, visual style, pictogram, maps, transportation, information panel, mobile applicati-

on, tourism, Prague
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ÚVOD

V rámci této bakalářské práce je mým cílem osvětlit problematiku městských informačních

systémů zaměřených především na turisty přijíždějící do Prahy. Toto téma jsem si zvolila,

protože jako obyvateli Prahy je mi blízké a hlavně tu podobná řešení postrádám. Praha je

krásné a turisty oblíbené město a právě komunikace s nimi by dle mého názoru zasloužila

větší péči.

V teoretické části se věnuji samotnému pojmu „informační systém“, jeho historii a jednot-

livým prvkům, které ho tvoří. Pokusila jsem se přiblížit informační systémy v jiných vel-

koměstech a provést srovnání se situací v Praze.

V praktické části navrhuji takový informační systém, který si představuji já na místě turisty

v Praze. Počínaje piktogramovou řadou, přes různé druhy informačních panelů a cedulí, až

po využívání moderních technologií v podobě mobilní aplikace nebo NFC tagů.

Nechci, aby tato práce byla vnímána jako jediné možné a správné řešení tohoto problému,

ale spíš jako poukázání na to, že tento problém existuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

S vizuálními informačními systémy se potkáváme denně na každém kroku, v každém do-

pravním prostředku, na ulici, v obchodním centru, ale třeba i na krabičce od léků. Vizuální

informační systémy nám pomáhají k lepší orientaci, upozorňují nás nebo jiným smyslem

informují. Vnímáme je ale často pouze okrajově. Například, při výstupu z metra rychle

očima kmitáme po prostoru a hledáme záchytné body, které nám okamžitě napoví, kterou

cestou máme jít dál bez toho, aniž bychom se zastavili. Takovéto skenování prostoru se dá

přirovnat k rychlému listování časopisem, když hledáme určitý článek. Proto jsou vizuální

informační systémy často jen neverbální grafické symboly a obrazy. Jejich velkou výhodou

je především to, že jim rozumí většinou každý, bez ohledu na svoji jazykovou vybavenost.

Zejména proto je nejčastěji můžeme vidět na letištích, nádražích, v hromadné dopravě, ve

městech, v obchodních centrech, galeriích a jiných institucích, při olympijských hrách a

jiných velkých akcích.

Vizuální informační systémy nejsou ale jen o cedulích, šipkách a symbolech, jak by si

mnozí mohli myslet. Je to nástroj komunikace, který zároveň pomáhá vytvářet vizuální styl

každého místa.

1.1 Historie informačních systémů

Už od pradávna bylo lidstvo potřeba navádět správným směrem. Ať už se jednalo o pohyb

z místa na místo nebo označení místa pro bezpečný úkryt či hojné místo k rybolovu. Tato

potřeba zde zůstala dodnes. Koncept zůstal stejný, změnila se pouze jeho forma. Od lovců-

sběračů v africké savaně až po návštěvníky velkoměst lidé stále čerpají ze zděděné sady

smyslů a dovedností pro navigaci v odlišném prostředí. Jak se informační věk žene stále

rychleji kupředu, znalost historie orientace a navigace v přírodním i člověkem vytvořeném

prostředí přijde vhod.

Na začátku historie byla nástrojem k orientaci schopnost čtení v přírodním prostředí. O tu

už dnes většina z nás přišla. Zřejmě už nedovedeme určit směr podle polohy slunce

a hvězd, okolních rostlin nebo podle sloupů páry stoupajících nad svahy kolem nás. Mů-

žeme tak už jen obdivovat schopnosti našich předků, třeba Polynésanů, kteří se dokázali

pohybovat v otevřených vodách Pacifiku mezi jednotlivými ostrovy bez jediného nástroje.

K navigaci jim kdysi stačilo slunce, měsíc, hvězdy, vítr nebo stopy v moři, jako rybí ško-
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ličky, hejna ptáků nebo po hladině plovoucí dřevo. Domorodí Australané po tisíce let sklá-

dají složité série písní, které jim pomáhají identifikovat orientační body a kritické cesty po

jejich drsné a nemilosrdné zemi.

Samozřejmě, že i kdysi dávno se našli tací lidé, kteří se snažili věci zjednodušit. Mezi prv-

ní nejčastější příklady by se dalo uvést vyřezávání značek do kůry stromů k snadnější ori-

entaci lesem nebo vytváření šipek poskládáním kamenů na zemi (Morville, 2005).

Rané vykopávky dávných civilizací ukazují, že některá města a obce měly ojedinělé způ-

soby upozornění pro své obyvatele o tom, kam jít a co dělat, nebo nedělat. Často se jednalo

i o formu varování před nepřítelem (Mediabyjohn, 2007).

Staří Římané používali k navigaci orientační body v podobě kamenných sloupů umístě-

ných po celé říši. Byly to předchůdci dnešních cedulí u silnic, neboť udávaly vzdálenost

anebo směr.

Během středověku se začala rýsovat vyspělejší podoba ulic. Na mnoha křižovatkách v ev-

ropských zemích se začaly objevovat první směrové cedule ukazující cestu k ostatním měs-

tům a obcím. Některé z nich dokonce zobrazovaly i vzdálenost. Takové cedule se dodnes

používají na mnoha místech, nejen na křižovatkách u silnic.

Používání pouličních cedulí se stalo více rozšířené, když se objevily první automobily.

Řidiči potřebovali být navigováni, aby věděli, kudy a kam jedou a jak jsou daleko. Italský

Touring klub, v roce 1895, byl první organizovanou skupinou, která se dožadovala lepšího

značení (Article Alley, 2012).

Obr. 2. 1000 let starý hieroglyf v Utahu upozorňuje
lovce na hojný výskyt koz.

Obr. 1. Dávní Řekové a Římané
navigovali cestovatele.
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Během historie se vyvinuly jedinečné vzory vytvářející jednotný způsob pro to, jak navi-

govat ostatní. Jak civilizace a města rostla a stávala se složitějšími, tak bylo potřeba hledat

nové účinnější způsoby k tomu, jak navigovat větší davy lidí.

Konec 19. století se stal klíčovým v rozvoji environmentálního grafického designu. První-

mi, kdo se zasloužili o vznik této disciplíny, byli čtyři architekti. Hector Guimard, který při

navrhování pařížského metra označil jejich vstup do metra názvem. Velmi úspěšně se mu

tenkrát podařilo zakomponovat nápis „Métropolitain“ do architektury. Dalšími byli Ameri-

čané Louis Sullivan, Frank Lloyd Wright a Španěl Antonio Gaudí. Zatímco Sullivan navr-

hoval svérázné budovy známé především pro jejich výrazný ornamentální povrch, Gaudího

velmi osobité stavby se staly znakem pro celou Barcelonu. U všech těchto architektů mů-

žeme v jejich práci nalézt návrhy nápisů a symbolů.

Ve 20. letech 20. století k velkým změnám přispělo hnutí Bauhaus, německá škola umění.

Obzvlášť pak Herbert Bayer, který v době svého studia vytvořil nespočet návrhů různého

značení pro stánky, výstavní prostory nebo reklamní plochy. Bauhaus neovlivnil jen de-

sign, ale i způsob, jakým byli designéři vzděláváni. Byl to počátek spolupráce umělců,

architektů a inženýrů.

S vývojem komplexních dopravních systémů a superdálnic byla nutnost konzultace s gra-

fickými designéry nevyhnutelná. Obsáhlé navigační systémy se stávaly základem architek-

Obr.3. Nápisy na vchodech do pařížského metra
(H. Guimard)

Obr. 4. Nápisy v parku Guell
v Barceloně (A. Gaudí)
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tonických prostorů, které byly čím dál tím větší a složitější. Jejich uživatelé i návštěvníci

už potřebovali jakousi vizuální nápovědu k tomu, jak se pohybovat po prostoru a nalézt


[…]


burg, Rio de Janeiro nebo irské Derry (NFC, 2012, NFC World).

Samozřejmě možností pro něco takového by mohl být nespočet. Minimálně by takové sa-

molepky mohly skvěle fungovat jako marketingový nástroj například právě pro stahování

mobilní aplikace. Určitě by se jednalo o jednodušší technologii než je v tomto případě po-

užití QR kódů. Velikou výhodou této technologie je i nízká pořizovací cena a možnost

vlastního vzhledu, co se týče formátu a potisku. V této době, devět z deseti největších vý-

robců mobilních telefonů NFC technologii využívá. Jediný háček je snad jen u iPhonu,

který je jediným významným telefonem bez podpory NFC. Nicméně technologie se vyvíje-

jí tak rychle, že si myslím, že i tento háček by se postupem času vyřešil. Anebo by se obje-

vilo něco úplně nového.

3.6 Font

V rámci navrhování značení musí každý designér znát pravidla navrhování fontů, tak aby

je mohl správně použít. Já pro svůj systém samozřejmě font nenavrhovala, nicméně použi-

tý font jsem vybírala s pečlivostí. Inspirací mi byla písma úspěšně používaná v orientač-

ních systémech jako např. Helvetica Neue, Frutiger, Akzidenz Grotesk nebo Din.

Všechny tyto fonty jsou vhodné pro informační systémy a všechny mají společné to, že

jsou jednoduché a funkční, mají výbornou čitelnost a jsou potřebně nadčasová, tudíž mo-

hou splynout s jakýmkoliv prostředím (Uebele, 2007, s. 20).

Pro svůj systém jsem vybrala rodinu písem Proxima Nova nabízející tři řezy (Proxima No-

va, Proxima Nova Condensed a Proxima Nova Extra Condensed) a jejich odvozené kurzí-

vy. U tohoto fontu mě zaujalo propojení humanistických proporcí spolu s geometrickým

vzhledem. Dalo by se říci, že stylisticky tento bezpatkový font může vyplnit mezeru mezi

Futurou a Akzidenz Grotesk. Velmi se mi hodila i nabídka zúžených řezů, které jsem pou-

žila při navrhování map.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44

Mapy jsou doplněné ještě o ručně psané písmo Segoe Script, které napomáhá oživení jinak

velkého množství textu.

3.7 Barevnost

V rozsáhlém informačním systému může barevnost napomoci uspořádání informací.

K vytvoření efektivního řešení by každý designér měl vědět, jak pracovat s barvami spíš

případ od případu, než na základě spoléhání se na nějaké vzorce. Barvy jsou základem

každodenního života a výrazně ovlivňují naše vnímání světa – je přímo nemožné si před-

stavit vizuální vnímání bez nich. Jelikož jsou s barvami lidé tak úzce spjati, designéři je

Obr. 37. Použitý font Proxima Nova

Obr. 36. Doplňkové písmo Segoe Script
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využívají k řešení všech možných problémů a často je používají jako hlavní organizační

prvek informačního systému (Gibson, 2009, s. 87).

Stejný princip jsem zvolila i já. Barevnost mi pomohla k rozlišení nejdůležitějších a nej-

starších pamětihodností Prahy, moderních a novějších staveb, parků, muzeí a galerií

a ostatních míst. Základní a hlavní barvou odlišující staré pamětihodnosti je červená, stejná

jako je ve stávajícím logu Prahy. Pro moderní architekturu jsem vybrala modrou, která ve

mně evokuje pocit chladnosti, železa, skla a betonu. Barevnost pro parky a zahrady je lo-

gicky zelená. Fialovou barvu, jako vznešenou a luxusní, jsem navrhla pro galerie a muzea.

Pro ostatní body zájmu jako např. Restaurace, navrhuji neutrální béžovou.

Obr. 38. Barevné schéma
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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4 UKÁZKY DESIGNU TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO

SYSTÉMU MĚSTA PRAHY

Obr. 48. Sada piktogramů navržená pro pražské pamětihodnosti, doplněná o
ukázku obecných piktogramů
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Obr. 39. Tvorba piktogramu do čtvercového gridu
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Obr. 50. Mapa s „narovnanou“ trasou a její detail

Obr. 51 Titulní strany série map
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Obr. 53. Interaktivní orientační panel

Obr. 52. Informační panel
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Obr. 54. Orientační panel

Obr. 55. Navigační panel
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Obr. 56. NFC tagy na tramvajové zastávky a do metra

Obr. 57. Mobilní aplikace
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ZÁVĚR

Vytváření něčeho takového, jako je takto rozsáhlý informační systém je velmi náročný

úkol. Jsem si vědoma, že jsem vytvořila jen zlomek z celkového rozsahu. Nemám zkuše-

nosti environmentálního designéra a nemám kolem sebe ani tým odborníků, projektantů

a architektů, abych byla vůbec schopná takto náročný úkol sama zpracovat. Nicméně věřím

a byla bych velmi ráda, kdyby tato moje práce mohla být alespoň jakýmsi impulzem k za-

myšlení nad tím, proč v Praze nic podobného neexistuje. Stejně tak zamyšlením nad mož-

nostmi realizování podobných informačních systémů s využitím moderních technologií.

Věřím, že díky nim nemusí být každé fungující řešení tím nejdražším, na které není možné

sehnat finance.

Tato práce mi přinesla velmi zajímavý vhled do problematiky a procesu navrhování. Přála

bych si mít podrobnější statistiky a výstupy výzkumu ohledně pohybu turistů po Praze,

díky nimž by se tato práce dala posunout ještě dál. Stejně tak by mě velmi zajímal názor

turistů na mnou navrhovaný systém v rámci uživatelského testování.
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