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Potěšilo mě, že se posluchačka grafického designu Veronika Buck Valentová pustila do velmi
aktuálního tématu. Dlouhodobě bydlím v Praze, kde návštěvníkům kvalitní informace
skutečně schází. Moderní informační systémy, které podporují projekty v rámci vize “města
pro lidi” (omezování dopravy, renesance funkcí veřejných prostor, snaha o vybalancování
sociálních a ekonomických potřeb apod.) doslova vyžadují dialog s turisty i rezidenty hned v
několika úrovních komunikace. Z toho důvodu považuji výběr tématu bakalářské práce, která
upozorňuje na potřebu zkvalitnění veřejného prostoru, ve kterém žije i samotná studentka, za
velmi přínosný. Práce sleduje jeden z trendů, jenž by měl grafický designér v 21. století
naplňovat: design of understanding a invisible design. A dalo by se dodat: bez ohledu na nosič
informací.

Hned při prvním setkání nad projektem jsem ocenil, jak posluchačka výběrem tématu neřeší
jen svou vlastní nespokojenost s daným stavem, ale uvědomuje si lidský i ekonomický rozměr
problému ve velkoměstech, k jehož zmírnění může napomoci právě lepší řešení informačních
systémů. Pochopení problematiky, která v sobě skrývá velké množství činitelů, a ztvárnění
celého projektu klasickými i digitálními prostředky považuji za nejsilnější stránku předložené
bakalářské práce.

Svou teoretickou práci posluchačka používá jako historický a terminologický podklad pro
praktickou část. Stručný historický vývoj je využitý k logickému vyústění práce, že současná
společnost při komunikaci v prostoru propojuje tradiční média s digitálními. Jako malou
výtku považuji soustředění se na samotný popis možností technologií bez ohledu na jejich
odvrácenou stránku (slabé stránky technologií, přemíra informací ubírajících zážitek z
procházky atd.). Také množství nepřímých citací ztěžuje odlišení autorského pohledu od
citovaných odborníků. V teoretické práci připomínají některé pasáže příručkový slovník,
který vznikl pod tíhou kvalitních zdrojů. Na druhou stranu je přínosné, že se některé poznatky
ze zahraničních zdrojů možná poprvé dočkaly českého překladu.

Teoretická práce je ovšem dobře zhodnocená v praktické části. Vidím zde konkrétní výstupy
myšlení environmentálního designu, přirozené uplatnění technologií na správných místech,
snahu zlepšit pověst Prahy tou nejpřirozenější formou a v neposlední řadě prostou potřebou

být dobrým průvodcem s reprezentativními materiály v ruce. Posluchačka k úkolu přistoupila
s osobní odpovědností podporovanou vlastní zkušeností, kterou velmi účelně zužitkovala.
Vzniklo tak několik praktických řešení, která přinášejí nový pohled např. na přípravu map –
takzvané “narovnání” trasy považuji za vrchol práce, kdy redukcí mapy dochází k rozšíření
informací o trase procházky, jaké je její převýšení a kolik zabere času. Nebo propojení
systému s mobilními telefony skrze technologii NFC, které jsou pro grafiky dosud ne moc
objeveným médiem. V širším důsledku inspiruje k debatě, proč se Magistrát chová k turistům
tak netečně. Dobré příklady ze světa, které posluchačka také zmiňuje, jasně napovídají, kudy
se vydat.

Po grafické stránce lze vytknout nedotaženosti, které provázejí celou práci. Neutrální
vektorová grafika postavená na pevném gridu je zvládnutá s citem, ale nosná, autorsky pojatá,
část projektu – piktogramy – až moc připomínají překreslené fotografie jednotlivých památek.
Některé jsou graficky čistější, jiné jsou utopené v množství detailů. Nejednotnost potvrzuje
např. umístění Vyšehradu na kopci, zatímco kresba Petřína kopec pod sebou nemá, což je
škoda, alespoň by se lépe odlišil od profilu Eifellovky. U tak rozsáhlé práce, která často
zaměstnává týmy odborníků, prozrazují tyto nedostatky limity jednoho člověka. Také
nakládání s časem, rozvržení úkolu na jednotlivé kroky a jejich systematické plnění, bylo
červenou nití permanentního varování před termíny odevzdání. I to se odrazilo v
dokončovacích prácích.

Ztvárněním tohoto projektu se povedlo přesunout až technokraticky znějící téma “informační
systém” do polohy “procházka Prahou”, která je daleko lidštější. Troufám si říct, že
předložená práce nabízí řešení a může vyvolat poptávku po něm. Praktická část nabízí
konkrétní příklady, jak naložit s tímto komplexním úkolem na všech mediálních platformách
v duchu současného pojetí komunikace.

V závěru ještě jednou oceňuji zápal, kterým se Veronika Buck Valentová pustila do nelehkého
úkolu a chuť experimentovat v oblasti, která se zdála obsahově tak nudná.
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